
 
Decreto n. 3290 

 
IL RETTORE 

 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 

U.O. Convenzioni per la didattica 
MA: AICAI Decreto 

 
 
 

VISTA la nota prot. n.584/2016 del 27.07.2016, con cui il Dipartimento di 
Scienze Economiche e Metodi Matematici ha trasmesso l’Accordo 
quadro da sottoscrivere tra questa Università e l’AICAI - Assistenza 
Imprese Commerciali, Artigiane ed Industriali - Azienda Speciale della 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Bari/Sportello, per programmare e realizzare attività di formazione, 
studio, ricerca e diffusione di informazioni in temi di comune interesse 
e, in particolare, in progetti di internazionalizzazione e cooperazione 
internazionale; 

VISTA la deliberazione adottata dal Consiglio del citato Dipartimento, in data 
18.7.2016, inerente l’approvazione dell’Accordo quadro in questione, 
che costituisce l’allegato a); 

CONSIDERATO che, in particolare, l’art. 4 del predetto Accordo prevede l’attivazione 
di un Comitato paritetico di Gestione composto, per il Dipartimento di 
Scienze Economiche e Metodi Matematici, dai docenti: Prof.ssa 
Rosalina Grumo e Prof. Nicola Daniele Coniglio, del corso di laurea 
magistrale in ESMI - Economia e Strategie per i Mercati Internazionali; 
e per AICAI dalla dott.ssa Ida Borrelli e dal dott. Giuseppe 
Mangialavori. Al Comitato sono affidati i compiti di definizione delle 
iniziative comuni coerenti con gli obiettivi convenzionali, nonché di 
indicazione della ripartizione degli impegni e dei relativi ed eventuali 
oneri, fermo restando che impegni assunti dalle parti non comportino 
alcuna spesa a carico del proprio bilancio; 

CONSIDERATO  inoltre che, così come previsto all’art. 6, per la realizzazione della  
collaborazione in questione, saranno concordati e di volta in volta 
approvati dai competenti Organi di ciascun contraente appositi accordi 
attuativi, per disciplinare le specifiche iniziative, di cui verranno 
regolamentate finalità, tempi, oneri a carico delle Parti e modalità di 
copertura di eventuali spese delle singole iniziative; 

CONSIDERATA  l’urgenza manifestata per le vie brevi dal Direttore del Dipartimento di 
Scienze Economiche e Metodi Matematici di addivenire quanto prima 
alla stipula dell’Accordo Quadro in argomento; 

VISTO l’art. 68 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza 
e la Contabilità specifico per gli accordi di collaborazione; 

VISTO l'art. 23, comma 3, dello Statuto di questa Università; 
SENTITO  il Direttore Generale. 
 

DECRETA 
 

di approvare l’Accordo quadro, che costituisce l’allegato a), parte integrante del 
presente decreto, nonché di autorizzarne la stipula, tra l’Università degli Studi di Bari - 
Dipartimento di Scienze Economiche e Metodi Matematici e l’AICAI - Assistenza 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO                       D.R. n.  
   

 

2 
 

Imprese Commerciali, Artigiane ed Industriali - Azienda Speciale della Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari/Sportello, per programmare e  
realizzare attività di formazione, studio, ricerca e diffusione di informazioni in temi di 
comune interesse e, in particolare, in progetti di internazionalizzazione e cooperazione 
internazionale. 
 
Il presente decreto sarà portato alla ratifica del Senato Accademico nella prossima 
seduta utile. 
 
 
Bari, 13.10.2016       IL RETTORE 
       F.to prof. Antonio Felice Uricchio 
 


